COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO com a finalidade
de investigar os atos de ação e omissão ocorridos no último dia 8 de janeiro
nas Sedes dos Três Poderes da República (Requerimento nº 1, de 2023).

REQUERIMENTO Nº

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 58, § 3º, da Constituição Federal, e do art.

148 do Regimento Interno do Senado Federal, supletivamente aplicável, por força

do art. 151, do Regimento Comum, que o Comando da Aeronáutica envie a esta

Comissão cópia do plano de voo utilizado pelo avião presidencial na volta do

Presidente da República a Brasília, no final da tarde/início da noite do dia

08/01/2023.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito tem por

finalidade investigar, em toda sua extensão e sem juízos pré-estabelecidos, os atos

de ação e omissão que resultaram nos lamentáveis e injustificáveis atos de invasão

das sedes dos Três Poderes da República no último dia 8 de janeiro de 2023.

Nesse sentido, entendo que para se chegar à completa compreensão

dos fatos ocorridos naquela data somente é necessário que se analise, de modo

detalhado, o histórico das ações, declarações e comportamentos de todos os atores

envolvidos nos referidos episódios.

S
F

/
2

3
8

7
7

.
9

4
6

2
6

-
6

6

00235/2023
CPMI - 8 de Janeiro

2

O Senhor Presidente da República estava fora da Capital Federal, em

vista a cidade Araraquara-SP, tendo lá permanecido, por diversas horas, mesmo

após tomar conhecimento da gravidade do ocorrido em Brasília. Há controvérsias

o momento em que se decidiu pelo retorno, o que pode ser aclarado e comprovado

pela leitura do plano de voo cumprido pelo avião presidencial no final do dia

08/01/2023.

Pelo exposto, peço o apoio dos nobres membros deste Colegiado para

aprovação da presente convocação.

Sala das Sessões, em 25 de maio de 2023

Senador MARCOS DO VAL

S
F

/
2

3
8

7
7

.
9

4
6

2
6

-
6

6